
 - 1 - 

Pravilnik o zaštiti od požara 

 

Elaborat : 1049/ZOP/15 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK  
ZAŠTITE OD POŽARA 

 

 
 

 

UMJETNIČKA ŠKOLA POREČ 
Narodni trg 1,   

52440 Poreč 

 
 

 

Rijeka, travanj 2016. 

 
 

    d.o.o. TEHNIČKA ISPITIVANJA I MJERENJE 

   - INŽENJERING U ELEKTROTEHNICI  

     I STROJARSTVU 

   - ZAŠTITA NA RADU       

   - ZAŠTITA OD POŽARA  

   - DETEKCIJA PLINA        

 ► INSPEKCIJA SIGURNOSTI DIZALA  

                                                  

 ► područje ispitivanja na koje se odnosi simbol 

akreditacije (6177) 

G. Krkleca  9, Rijeka 51000,      Tel./Fax (051) 626-000; 625-770,       e-mail: tim@ri.t-com.hr       ŽIRO RAČUN 2340009-1117014097          

Trgovački sud u Rijeci,  Tt-95/5720-3,   MBS: 040051446,   Tem.kapital: 20.00,00 kn,    Član uprave Ž.Valković,    OIB: 48450888776 

 



 - 2 - 

Pravilnik o zaštiti od požara 

 Na temelju članka 118. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

(Narodne novine br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 

94/13, 152/14) i članka 43. Statuta Umjetničke škole Poreč, te članka 21. Zakona o zaštiti 

od požara (Narodne novine br. 92/10), a u svezi s člankom 3. Pravilnika o sadržaju općeg 

akta iz područja zaštite od požara (Narodne novine br. 116/11), Školski odbor na sjednici 

održanoj dana ___________ donio je  

 

P R A V I L N I K 

O   Z A Š T I T I    O D    P O Ž A R A 
 

1. Temeljne odredbe u svezi provedbe i unapređenja zaštite od požara 

 

Članak 1. 

 Ovim se Pravilnikom o zaštiti od požara (u daljnjem tekstu: Pravilnik), sukladno 

važećem Zakonu o zaštiti od požara i važećim podzakonskim propisima, utvrđuju 

mjere i poslovi u svezi s provedbom i unapređenjem zaštite od požara u Umjetničkoj 

školi Poreč, Narodni trg 1, Poreč (u daljnjem tekstu: Škola). 

 

Članak 2. 

Ovim Pravilnikom utvrđuju se: 

1. temeljne odredbe u svezi provedbe i unapređivanja zaštite od požara, 

2. broj, naziv radnog mjesta i stručna sprema osoba zaduženih za obavljanje poslova 

zaštite od požara i unapređenje stanja zaštite od požara, 

3. obveze i odgovornosti vezano uz provedbu mjera zaštite od požara, 

4. obveze i odgovornosti osoba s posebnim ovlastima i odgovornostima u provedbi 

mjera zaštite od požara, 

5. način obavljanja unutarnje kontrole provedbe mjera zaštite od požara te ovlaštenja, 

obveze i odgovornosti za obavljanje unutarnje kontrole, 

6. način upoznavanja zaposlenika s opasnostima i općim mjerama zaštite od požara na 

radnom mjestu prilikom stupanja na rad ili promjene radnog mjesta, odnosno prije 

obavljanja određenih radova i radnji od strane drugih osoba, te vođenja evidencije o 

tome, 

7. način osposobljavanja zaposlenika za rukovanje priručnom opremom i sredstvima 

za dojavu i gašenje početnih požara, periodične provjere znanja i vođenja evidencije o 

tome, 

8. način osposobljavanja zaposlenika za rad na radnim mjestima s povećanim 

opasnostima za nastanak i moguće posljedice od požara ili tehnološke eksplozije, prije 

stupanja na rad, periodične provjere znanja i vođenja evidencije o tome, 



 - 3 - 

Pravilnik o zaštiti od požara 

9. službe i osobe zadužene za održavanje u ispravnom stanju opreme i sredstava za 

dojavu i gašenje požara sa opisom zaduženja, 

10. službe i osobe zadužene za održavanje u ispravnom stanju sustava za upravljanje i 

nadziranje sigurnog odvijanja tehnološkog procesa (ako postoji) te drugih instalacija i 

uređaja čija neispravnost može prouzročiti požar i tehnološku eksploziju, 

11. službe i osobe zadužene za razradu postupaka i poduzimanje odgovarajućih 

organizacijskih i tehničkih mjera zaštite od požara u slučajevima privremenog povećanog 

požarnog rizika, 

12. kretanje i ponašanje na prostorima ugroženim od požara ili tehnološke eksplozije, 

13. ustrojstvo motrenja, javljanja i uzbunjivanja o opasnostima od požara, 

14. mjere zabrane i ograničenja iz zaštite od požara te prostorije i prostori na koje se 

one odnose, 

15. postupanje djelatnika u slučaju nastanka požara, 

16. druge mjere zaštite od požara sukladno vlastitim planovima i potrebama. 

Članak 3. 

 

Priloge ovog Pravilnika čine: 

 

 -Rješenje o razvrstavanju u kategoriju ugroženosti od požara nije doneseno. S 

velikom sigurnošću se može pretpostaviti da će Umjetnička škola Poreč biti u  IV. 

kategoriji ugroženosti od požara, te se ovaj Pravilnik  na tom osnovu donosi. 

 

 -Zapisnici sa pripadajućim uvjerenjima o ispravnosti (unutarnje hidranske mreže, 

protiv panične rasvjete, tipkala za daljinski isklop napajanja električnom 

energijom, vatrodojavna instalacija) 

 

 -Zapisnici o ispitivanju električne instalacije 

 

 -Zapisnici o ispitivanju gromobranske instalacije 

 

 -Upisnici o redovnom pregledu i periodičnom servisu vatrogasnih aparata 

 

-Plan evakuacije i spašavanja, sa pratećim dokumentima kao što su planovi 

vježbe, zapisnici o izvršenoj vježbi, a koji nisu izrađeni 

 

 -Upute za siguran rad i postupanja u slučaju požara 

 

 -Evidencija o izvršenom osposobljavanju  



 - 4 - 

Pravilnik o zaštiti od požara 

  

 -Odluka ili rješenje o imenovanju stručne osobe za provođenje mjera zaštite od 

požara, ne donosi se, već temeljem ugovora se prenose na stručnu ovlaštenu organizaciju 

TIM d.o.o., Rijeka, Gustava Krkleca 9 

 

-Projektna dokumentacija, razne analize, mišljenja, zapisnici, i druge isprave koje 

su vezane uz zaštitu od požara pohranjuju se u arhivi. Svi nabrojeni dokumenti bit će 

dostupni u svakom trenutku nadležnoj inspekciji zaštite od požara.   

 

2. Broj, naziv radnog mjesta i stručna sprema osoba zaduženih za obavljanje 

poslova zaštite od požara i unapređenje stanja zaštite od požara 

 

Članak 4. 

 

Temeljem Zakona o zaštiti od požara (Narodne novine br. 92/10), članka 20. 

stavak 11., obveze stručne osobe za provođenje mjera zaštite od požara, temeljem 

ugovora će se prenijeti na treću stručnu ovlaštenu osobu TIM d.o.o., Rijeka, Gustava 

Krkleca 9. 

3. Obveze i odgovornosti vezano uz provedbu mjera zaštite od požara 

Članak 5. 

 Svi zaposlenici Umjetničke škole Poreč obavezni su se osposobiti prema  

Pravilniku o programu i načinu osposobljavanja pučanstva za provedbu preventivnih 

mjera zaštite od požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih 

požarom (Narodne Novine br. 61/94), provoditi mjere zaštite od požara, na način da 

postupaju po pravilima usvojenim na osposobljavanju te po dobivenim uputama. 

Ukoliko uoče ili se pojave promjene koje utječu na sigurnost sa stanovišta zaštite od 

požara, dužni su o istom obavijestiti odgovornu osobu za provođenje mjera iz zaštite 

od požara. Svi zaposlenici moraju se odgovorno odnositi prema opremi i 

instalacijama iz zaštite od požara, odgovorno provoditi sve radne postupke na način 

da se izbjegne mogućnost pojave požara.  

4. Obveze i odgovornosti osoba s posebnim ovlastima i odgovornostima u 

provedbi mjera zaštite od požara 

Članak 6 . 

 Odgovorne osobe s posebnim ovlastima za provođenje mjera zaštite od požara su: 

 

• Odgovorna osoba u Umjetničkoj školi Poreč 

• Stručna osoba za provedbu mjera zaštite od požara u TIM d.o.o., Rijeka, Gustava 

Krkleca 9 

• Ostali djelatnici Umjetničke škole Poreč, prema organizacijskoj rukovodnoj 

shemi. 



 - 5 - 

Pravilnik o zaštiti od požara 

1. Odgovorna osoba u pravnoj osobi će temeljem Zakona o zaštiti od požara i 

važećih podzakonskih propisa, organizirati i provoditi propisane mjere zaštite od 

požara, na način da će u svoje ime angažirati i ovlastiti stručnu osobu za 

provođenje mjera zaštite od požara,  temeljem ugovora, te će istoj osigurati punu 

organizacijsku i materijalnu potporu za provođenje mjera zaštite od požara, uz 

osiguranje uvjeta za sigurno evidentiranje i arhiviranje pripadajućih dokumenata. 

  

2. Temeljem ugovora, stručna osoba za provedbu mjera zaštite od požara iz TIM 

d.o.o., Rijeka, Gustava Krkleca 9, provodi slijedeće poslove: 

 

• obavlja redovno kontrolu provedbe propisanih mjera zaštite od požara, 

koje su posebno specificirane i sastavni su dio ovog Pravilnika 

• obavlja propisane radnje u tijeku eventualnog izvođenja radova s 

otvorenim plamenom 

• vodi brigu o servisiranju, ispitivanju uređaja i sredstava gašenja i 

javljanja požara, prema propisanim rokovima. 

5. Način obavljanja unutarnje kontrole provedbe mjera zaštite od požara te 

ovlaštenja, obveze i odgovornosti za obavljanje unutarnje kontrole 

Članak 7. 

 

 Unutarnju kontrolu provođenja mjera zaštite od požara provode osobe iz članka 6. 

Nivo odgovornosti je naveden redoslijedom. Kvaliteta provođenja mjera zaštite osigurana 

je stalnim propisanim kontrolama koje provodi stručna osoba i  koja ima ovlaštenje: 

 

• Narediti prekid obavljanja svakog  posla ili radnje kojom se ugrožava 

sigurnost ljudi i imovine sa stanovišta zaštite od požara, a o nastaloj 

situaciji obavijestiti nadležne. 

• Udaljiti zaposlenika koji svojim postupkom neposredno ugrožava 

sigurnost osobe i imovinu (na način da koristi otvoreni plamen bez 

poduzetih dodatnih mjera zaštite). 

• Obavljati provjeru provedbe mjera zaštite i osposobljenosti djelatnika iz 

zaštite od požara ako će izvoditi radove s otvorenim plamenom u  Školi. 

• Poduzimati sve stručne radnje, kojim se osigurava maksimalna sigurnost 

sa stanovišta zaštite od požara. 

6. Način upoznavanja zaposlenika s opasnostima i općim mjerama zaštite od 

požara na radnom mjestu prilikom stupanja na rad ili promjene radnog mjesta, 

odnosno prije obavljanja određenih radova i radnji od strane drugih osoba, te 

vođenja evidencije o tome 

Članak 8. 

Prema navedenom u članku 5. ovog Pravilnika svi zaposlenici će se osposobiti za 

provedbu preventivnih mjera, gašenje požara, spašavanje ljudi i imovine ugroženih 



 - 6 - 

Pravilnik o zaštiti od požara 

požarom. Svi zaposlenici Škole, bit će dodatno educirani na početku prije stupanja na 

radno mjesto o specifičnim opasnostima na istom. Ukoliko se zaposleniku promjeni 

radno mjesto, bit će upoznat sa eventualnim opasnostima iz novog radnog mjesta sa 

stanovišta ZOP-a. Zaposlenici drugih osoba koji izvode određene radove ili radnje, a koje 

imaju potencijalnu opasnost od pojave požara biti će isto tako educirani. Stručna osoba za 

provođenje mjera zaštite od požara će o navedenim osposobljavanjima i dodatnim 

educiranjima voditi evidenciju. 

7. Način osposobljavanja zaposlenika za rukovanje priručnom opremom i 

sredstvima za dojavu i gašenje početnih požara, periodične provjere znanja i 

vođenje evidencije o tome 

Članak 9. 

 

 Osim propisanog osposobljavanja prema Pravilniku o programu i načinu 

osposobljavanja pučanstva za provedbu preventivnih mjera zaštite od požara, gašenje 

požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom (Narodne Novine br. 61/94), 

zaposlenici škole će se periodično dodatno educirati i provjeravati znanje iz zaštite od 

požara, naročito tijekom provođenja propisanih periodičnih vježbi evakuacije i 

spašavanja, uz obavezno evidentiranje istog. 

8. Način osposobljavanja zaposlenika za rad na radnim mjestima s povećanim 

opasnostima za nastanak i moguće posljedice od požara ili tehnološke eksplozije, 

prije stupanja na rad, periodične provjere znanja i vođenje evidencije o tome 

Članak 10. 

 

 U Umjetničkoj školi Poreč ne postoje radna mjesta s povećanim opasnostima za 

nastanak i moguće posljedice od požara ili tehnološke eksplozije, osim kod domara -  

djelatnika koji rukuje sa kotlovnicom. Navedeni zaposlenik je stručno osposobljen za  

rukovanje kotlovskim postrojenjem, centralnim grijanjem i rashladnim sustavima, a isto 

tako je osposobljen iz područja zaštite na radu i zaštite od požara. 

 

9. Službe i osobe zadužene za održavanje u ispravnom stanju opreme i sredstava 

za dojavu i gašenje požara sa opisom zaduženja 

Članak 11.  

 Ravnateljica Umjetničke škole Poreč će ugovoriti sa ovlaštenim pravnim osobama 

održavanje, servisiranje i ispitivanje svih sredstava za dojavu i gašenje požara, kako bi se 

osigurala stalna ispravnost istih. Navedeno se naročito odnosi na vatrodojavnu instalaciju, 

vatrogasne aparate, unutarnju hidrantsku instalaciju, protiv paničnu rasvjetu, tipkalo za 

daljinski isklop, električnu instalaciju, gromobransku instalaciju, kotlovnicu i 

ventilacione instalacije. Ukoliko se propisanim ispitivanjem utvrdi da je neka od 

navedenih instalacija neispravna poduzet će mjere za hitno otklanjanje istog. 



 - 7 - 

Pravilnik o zaštiti od požara 

10. Službe i osobe zadužene za održavanje u ispravnom stanju sustava za 

upravljanje i nadziranje sigurnog odvijanja tehnološkog procesa (ako postoji) te 

drugih instalacija i uređaja čija neispravnost može prouzročiti požar i tehnološku 

eksploziju 

Članak 12.  

 Stručna osoba za provođenje mjera zaštite od požara iz ugovorom preuzete 

obveze, bit će zadužena za kontrolu provođenja redovnog održavanja i servisiranja 

relevantne opreme i instalacija za zaštitu od požara. Svojim kontrolama će osigurati 

ispravnost istih,  a za neispravne uređaje i instalacije obavijestit će pisanim putem 

ravnateljicu Škole, uz prijedlog kako otkloniti nedostatke.   

11. Službe i osobe zadužene za razradu postupaka i poduzimanje odgovarajućih 

organizacijskih i tehničkih mjera zaštite od požara u slučajevima privremenog 

povećanog požarnog rizika 

Članak 13. 

 Ovim Pravilnikom pretpostavlja se da će u nedostatku rješenja o kategoriji 

ugroženosti, Škola biti uvrštena u IV ktg., i da tim u vezi neće biti u obvezi ustrojiti 

službu zaštite od požara.  Sve poslove iz navedenog područja u ime Škole obavlja stručna 

osoba za provođenje mjera zaštite od požara iz ovlaštene ustanove TIM d.o.o., Rijeka, 

Gustava Krkleca 9. U slučaju privremenog povećanog požarnog rizika, navedena stručna 

osoba postupa po pravilima struke uvažavajući nastali povećani požarni rizik. 

12. Kretanje i ponašanje na prostorima ugroženim od požara ili tehnološke 

eksplozije 

Članak 14. 

 Kretanje i ponašanje u prostorima ugroženim požarom ili tehnološkom 

eksplozijom, primarno se usvaja osposobljavanjem prema Pravilniku o programu i načinu 

osposobljavanja pučanstva za provedbu preventivnih mjera zaštite od požara, gašenje 

požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom, kao i provođenjem praktične 

vježbe evakuacije i spašavanja, prema „Planu evakuacije i spašavanja“ i „Planu vježbe 

evakuacije i spašavanja“, izrađenih od TIM d.o.o., Rijeka, Gustava Krkleca 9, elaborat 

broj: 274/16. 

13. Ustrojstvo motrenja, javljanja i uzbunjivanja o opasnostima od požara 

Članak 15. 

 

 Svi zaposlenici Škole dužni su u slučaju pojave početnog požara, uzbuniti 

nazočne osobe, obavijestiti vatrogasnu postrojbu, pristupiti gašenju početnog požara 

postojećim vatrogasnim aparatima ili vodom preko unutarnje hidrantske mreže. Za 



 - 8 - 

Pravilnik o zaštiti od požara 

prijenos podatka o pojavi požara u Školi instalirana je vatrodojavna instalacija, koja će u 

svakom trenutku biti ispravna. U navedenom slučaju potrebe uzbunjivanja, zaposlenici i 

učenici će se dodatno uzbuniti ugrađenim školskim zvonom. 

 

14. Mjere zabrane i ograničenja iz zaštite od požara te prostorije i prostori na 

koje se one odnose 

Članak 16. 

  

U Školi zabranjeno je pušenje iz zdravstvenih razloga, ali i kao mogući uzročnik 

požara. Isto tako zabranjuje se zatrpavanje nesmetanih prolaza i puta evakuacije, prema 

„Planu evakuacije i spašavanja“, izrađenog od TIM d.o.o., Rijeka, Gustava Krkleca 9, 

elaborat broj: 274/16.   

15. Postupanje djelatnika u slučaju nastanka požara 

Članak 17. 

 U slučaju nastanka opasnosti od požara ili pojave početnog požara svaki 

zaposlenik Škole dužan je pristupiti uklanjanju opasnosti, odnosno gašenju početnog 

požara, sukladno znanju i mogućnosti, koristeći sredstva za gašenje koja su na 

raspolaganju, ne ugrožavajući sebe ili druge osobe. Ukoliko zaposlenik ne može otkloniti 

neposrednu opasnost od požara ili započeti gašenje, dužan je bez odlaganja obavijestiti 

javnu vatrogasnu postrojbu. Po dolasku vatrogasne postrojbe na objekt dužni su se staviti 

na raspolaganje i izvršavati naredbe osobe koja rukovodi gašenjem požara. Zaposlenici 

moraju usvojiti i praktično uvježbati prije napuštanja radnih prostora da: 

• Isključe električnu struju 

• Pomognu učenicima da napuste na siguran način Školu 

• Provjere sve prostore i uvjere se da više nema osoba u njima 

• U prostoriji gdje je izbio požar po mogućnosti zatvore prozore i vrata. 

Osobe osposobljene za provedbu evakuacije i spašavanja  upravljaju postupcima 

evakuacije i spašavanja te gašenja požara, vatrogasnim aparatima, ili vodom iz unutarnjih 

hidranata, do trenutka dolaska i spremnosti vatrogasaca da postupak nastave. Po 

završetku akcije gašenja dužni su osigurati dežurstvo u potrebnom vremenskom trajanju 

radi sprečavanja ponavljanja požara. Navedene osobe će se posebnom odlukom odrediti 

da provedu vježbu evakuacije i spašavanja po „Planu vježbe“, te nakon uspješno izvršene 

vježbe, zapisnički utvrditi da su osposobljene. 

 

 

 



 - 9 - 

Pravilnik o zaštiti od požara 

16. Druge mjere zaštite od požara sukladno vlastitim planovima i potrebama 

Članak 18. 

 Sve osobe koje su prisutne u Školi dužne su se ponašati u skladu sa svim 

pravilima iz zaštite od požara, svako nepoštivanje potrebno je istog časa prekinuti 

upozorenjem ili drugim putem, a u ekstremnom slučaju navedenog fizički udaljiti. 

Članak 19. 

 Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči 

Umjetničke škole Poreč. 
 
KLASA:003-04/16-01/02 
URBROJ:2167/01-57-34-01/01-16-1 
U Poreču, 30. svibnja 2016. godine 

 

 

       Predsjednik Školskog odbora 

       Matija Poropat 

 

 

       __________________________ 

 

 

 

 Pravilnik je objavljen na oglasnoj ploči dana  _________ 2016. godine, a stupio je 

na snagu dana _________ 2016. godine. 

 

 

 

 

     

        Ravnateljica                                                                                                                                                                                                                                       

          Sanjica Sara Radetić 

  


